ALLEGATO 1 - DIDATTICA

Andamento immatricolati generici (L, LM, LMCU)

(L: laurea triennale, LM: laurea magistrale, LMCU: laurea magistrale a ciclo unico)
(Immatricolati generici: Immatricolati a una Prima Carriera o a una Carriera Successiva)

Dati estratti dal Cruscotto ANS il 12 maggio 2020

Classi di Laurea

Anno Accademico

2016/17

2017/18

2018/19

2019/20

Numero classi di laurea presenti
a Parma (con almeno 1 iscritto)

64 63

64

66

Anno Accademico

17/18 su 16/17

18/19 su 17/18

19/20 su 18/19

Numero classi nelle quali gli
immatricolati sono stabili o in

aumento 36 57% 34 54% 44 69%
Numero classi nelle quali gli

immatricolati sono in

diminuzione 27 43% 29 46% 20 31%

Le percentuali sono state calcolate come: Numero classi con relativo criterio/Numero classi totali su
cui e stato possibile fare un confronto relativamente agli a.a. considerati

Andamento degli Immatricolati generici in rapporto all’anno accademico precedente

L'andamento degli immatricolati & stato calcolato come: {[immatricolati (a.a x/x+1) - immatricolati (a.a. x-

1/x)]/ immatricolati (a.a. x-1/x)}%

2013/14(2014/15(2015/16|2016/17|2017/18|2018/19| 2019/20
Variazione %
immatricolati
generici rispetto -4% -3% 13% 16% 4% 5%
all'anno
accademico
precedente
Andamento degli immatricolati generici per area CUN
Numero aree CUN presenti a Parma (con 14

almeno 1 iscritto)

17/18 su 16/17

18/19su 17/18

19/20 su 18/19

PARMA: numero aree nelle quali gli
immatricolati sono in aumento 8 57%| 10 71% 11 79%
PARMA: numero aree nelle quali gli
immatricolati sono in diminuzione 6 43% 4 29% 3 21%




Dettaglio per area CUN

Scienze politiche e sociali

Area CUN 17/18 18/19 19/20
13,71% - 4,85%
Scienze matematiche e informatiche 0 8,04% 0
7,04% _ 1,61%
Scienze fisiche > 18,42% 0
-5,68% 26,92%
Scienze chimiche 0 9,64% °
-13,79% 1,04%
Scienze della Terra 0 28,67% 0
Scienze biologiche -3,63% 4,58% 12,07%
Scienze mediche 15,51% 4,79% 13,96%
Scienze agrarie e veterinarie 19,46% 16,85% -43,15%
Ingegneria civile ed Architettura -5,64% -16,67% 2,26%
Ingegneria industriale e -1,96% 7,45% 7,25%
dell'informazione
Scienze dell'antichita, filologico- 3,50% 12,56% -0,43%
letterarie e storico-artistiche
Scienze storiche, filosofiche, 0,83% -0,24% 26,36%
pedagogiche e psicologiche
Scienze giuridiche -7,07% 2,34% -5,14%
Scienze economiche e statistiche 0,38% 4,66% 23,55%
26,56% 3,66% 7,34%

Sono evidenziate in verde le situazioni di miglioramento.




Andamento studenti regolari

Dati estratti dal Cruscotto ANS il 12 maggio 2020

% studenti regolari / totale studenti

2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020
Universita di Parma 69,45% 72,63% 76,56% 79,33% 80,21%
Emilia Romagna 75,51% 76,84% 78,89% 80,67% ND
ITALIA 70,06% 71,56% 73,12% 75,06% ND
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80,67%

82,00%
80,00%
78,00%
76,00%
74,00%
72,00%
70,00%
68,00% 69,45%
66,00%

64,00%
2015/2016

==@==Emilia Romagna

2016/2017

2017/2018

2018/2019

80,21%

2019/2020

ITALIA ~ ==@= Universita di Parma

82,00%
80,00%
78,00%
76,00%
74,00%
72,00%
70,00%
68,00%
66,00%
64,00%



Andamento laureati (L, LM, LMCU)

Dati estratti dal Cruscotto ANS il 12 maggio 2020

Area CUN

Scienze matematiche e informatiche
Scienze fisiche

Scienze chimiche

Scienze della Terra

Scienze biologiche

Scienze mediche

Scienze agrarie e veterinarie

Ingegneria civile ed Architettura
Ingegneria industriale e dell'informazione
Scienze dell'antichita, filologico-letterarie e
Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e
Scienze giuridiche

Scienze economiche e statistiche

Scienze politiche e sociali

Totale

(*) conteggi per anno solare

2015* 2016* 2017* 2018*  2019*
65 52 53 75 71
18 23 29 26 31

112 96 125 117 106
64 73 58 58 60
593 546 533 626 557
636 637 750 663 756
283 317 323 398 328
467 356 430 298 270
474 451 445 463 625
341 269 288 310 343
507 507 441 398 519
166 199 168 150 117
837 746 726 733 924
194 229 197 207 284

4.757 4.501 4.566 4.522 4.991

Andamento numerico per anno solare dei laureati regolari e non

Anno Uscita
2016 2017 2018 2019
Studente regolare CSTD Laureati = Laureati @ Laureati Laureati
Studente regolare 2.082 2.247 2.530 3.015
Studente I anno fuori corso 1.190 1.230 1.006 1.041
Studente altri anni f.c. 1.229 1.089 986 935
Totale 4.501 4.566 4.522 4.991
Valori percentuali sul totale laureati per anno solare
Anno Uscita
2016 2017 2018 2019
Studente regolare CSTD Laureati Laureati Laureati Laureati
Studente regolare 46,26%  49,21%  55,95% 60,41%
Studente I anno fuori corso 26,44%  26,94%  22,25%  20,86%
Studente altri anni f.c. 27,30%  23,85% 21,80% 18,73%
Totale 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%




Andamento post lauream

Alla data di elaborazione del presente report i dati per I'a.a. 2019/20 relativi alle Scuole di
Specializzazione non sono consolidati.

Dati estratti da Pentaho il 12 maggio 2020

Anno Accademico
2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019  2019/2020

Tipo corso Iscritti Iscritti Iscritti
Master di Primo Livello 289 279 323
Master di Secondo Livello 327 246 278
Corso di Dottorato 403 397 425
Scuola di Specializzazione 649 642 656
TOTALE 1.668 1.564 1.682
Numero di corsi di

dottorato/master/scuole 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020
esaminati

Master di primo livello 15 16 14 16
Master di secondo livello 17 15 15 16
Corsi di dottorato 20 20 20 20
Scuole di specializzazione 46 46 46 46

Iscritti
339
246
426

1.011



